

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

18 - 24 сентября

Ставки денежного рынка  
на 24 сентября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
<b>“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)</b>			
1 день	KZT	7,02	+0,71
<b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b>			
1 день	KZT	6,90	-0,11
14 дней	KZT	5,69	+0,04
28 дней	KZT	4,29	-1,73
30 дней	KZT	9,30	-2,70
<b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>			
1 неделя	KZT	7,00	+0,50
2 недели	KZT	7,50	+0,25
1 месяц	KZT	8,00	0
2 месяца	KZT	8,50	-0,25
3 месяца	KZT	9,00	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг  
на 24 сентября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
<b>Акции листинга “А”</b>		
KASE_Shares	138,89	+0,001%
<b>Корпоративные облигации листинга “А”</b>		
KASE_BP	147,70	+0,20%
KASE_BC	121,88	+0,06%
KASE_BY	7,44	-0,27%
<b>Евроноты Казахстана</b>		
KASE_EP	150,56	+0,26%
KASE_EC	111,88	+0,15%
KASE_EY	3,41	-3,48%

Доллар США = **148,05** тенге по официальному курсу на конец периода.  
Доллар США = **148,39** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.  
Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **21,8%** годовых.

## РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

**В секторе первичных размещений** 24 сентября 2003 года в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) состоялись специализированные торги по доразмещению индексированных по уровню девальвации тенге **субординированных облигаций ОАО “Нурбанк” (Атырау) второй эмиссии (KZ2CKY08A774, официальный список KASE категории “А”, NRBNb2; 4 000,0 млн тенге, 16 000 тенге, 12.06.03 - 12.06.11, полугодовой купон 9,0% годовых, 30/360).** На торгах эмитент планировал разместить 13 975 облигаций, что составляет по номинальной стоимости 223,6 млн тенге или 5,6% от зарегистрированного объема эмиссии. В торгах принял участие один член KASE, подавший три лимитированных заявки от имени трех инвесторов на покупку 14 700 облигаций на общую сумму 240 269 720,85 тенге. Таким образом, суммарный спрос на торгах составил 105,2% от объявленного объема размещения. Чистые цены облигаций в поданных заявках варьировали от 97,3000% (9,4967% годовых) до 100,0000% (8,9956% годовых). Средневзвешенная цена спроса составила 99,87703%, что отвечает доходности облигаций к погашению для покупателя в размере 9,0184% годовых. **По результатам торга эмитент удовлетворил единственную заявку на покупку 13 975 облигаций по чистой цене 100,0000% от индексированной номинальной стоимости на сумму 228 700 726,59 тенге,** тем самым разместив запланированный объем бумаг по доходности к погашению для покупателя **8,9956% годовых.**

Инвестиционная привлекательность биржевых  
финансовых инструментов с 18 по 24 сентября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	
		значение	тренд
<b>Инструменты, деноминированные в KZT</b>			
UKPFB1	KZT	14,00	0
TXBNb1	KZT	12,20	-1,09
TXBNb2	KZT	11,00	0
Репо НЦБ*	KZT	9,98	-5,18
ARNAb1	KZT	9,50	0
Репо ГЦБ*	KZT	9,45	+5,09
CCBNb3	KZT	9,00	0
HSBKb3	KZT	8,50	0
KZIKb2	KZT	6,04	+2,64
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	5,95	+0,01
KZIKb1	KZT	5,78	-0,21
МЕККАМ, ноты*	KZT	5,47	+0,41
<b>Инструменты, индексированные по девальвации</b>			
ALKSb2	USD	10,21	+0,16
RGBRb3	USD	10,20	-0,30
KZASb1	USD	10,10	0
VTBNb1	USD	10,00	+0,07
ORDBb1	USD	10,00	0
CSBNb2	USD	9,75	0
NRBNb2	USD	9,00	-
BTASb2	USD	9,00	0
ASFIb2	USD	9,00	0
ASBNb1	USD	8,52	0
BTASb1	USD	8,50	0
TEBNb3	USD	8,50	0
CSBNb1	USD	8,20	0
CCBNb2	USD	8,01	-0,01
TEBNb2	USD	8,00	0
CCBNb1	USD	7,99	0
HSBKb	USD	7,99	0
LARIb1	USD	7,75	0
HSBKb2	USD	7,63	0
TEBNb	USD	7,58	-0,01
BRKZb1	USD	7,50	-1,50
KKGBb2	USD	7,49	0
ALBNb1	USD	6,99	0
ART060.004	USD	6,50	0
NRBNb1	USD	6,00	-0,24
KZPSb1	USD	6,00	-0,08
ATFBb2	USD	6,00	0
SYRGB1	USD	5,90	-0,10
KZAPb1	USD	5,89	-0,03
KARMB1	USD	5,80	-0,20
ARU060.003	USD	5,60	-1,90
KZTKb1	USD	5,51	+0,01
AST048.006	USD	5,42	-0,05
TMJLb2	USD	5,40	+0,32
AST048.005	USD	5,38	-0,27
AST036.004	USD	5,14	-0,19
VKU036.002	USD	5,00	0
ASU036.003	USD	4,80	-0,12
VKU036.001	USD	4,00	0
KZTOb	USD	3,87	-1,63
ARU024.002	USD	2,54	-0,87
<b>Инструменты, деноминированные в инвалютах</b>			
KKGBe4	USD	8,30	+0,03
BTASe3	USD	8,23	+0,11
BTASe2	USD	7,11	+0,09
KKGBe2	USD	7,00	0
KKGBe3	USD	6,23	-0,02
KZTOe1	USD	4,97	-0,90
BRKZe1	USD	3,99	-0,60
BTASe1	USD	3,95	-0,11
ENU07.05	USD	3,37	-0,13
ENU04.10	USD	3,36	-0,24
Облигации МФО	EUR	1,37	+0,34

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозируемая доходность.

Все облигации были выкуплены за счет активов накопительных пенсионных фондов.

**В секторе купли-продажи** за исследуемый период заключено 18 сделок на сумму \$3 705,0 тыс. или T549,2 млн. По сравнению с предыдущим периодом (31 сделка, \$3 303,8 тыс. или T487,3 млн) объем сектора вырос на 12,1%. В анализируемом периоде сделки провели 10 членов KASE по 11-ти инструментам, среди которых 3 являлись облигациями. При этом 13,2% брутто-оборота (7,8% по операциям покупки и 18,6% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. На прошлой неделе 13 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 13 ценных бумаг, в том числе 6 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 23,5% брутто-оборота, в том числе 3,3% по операциям покупки, 43,8% – по операциям продажи.

По мнению специалистов ИРБИС низкая активность рынка корпоративных ценных бумаг обусловлена рядом причин. Выход Министерства финансов на рынок с новыми длинными МЕОКАМ привел к некоторому оттоку средств инвесторов в сектор ГЦБ. В течение всего анализируемого периода банки испытывали недостаток краткосрочной ликвидности и сконцентрировали свои интересы на рынке доллара и коротких денег. Кроме того, влияние переоценки пенсионных активов по текущей рыночной стоимости инструментов практически себя исчерпало, так как потенциал корпоративных ценных бумаг в этом аспекте был полностью выбран пенсионными фондами и управляющими их активами. Последнее привело сокращению объема и количества "операций переоценки", проводимых брокерами на KASE не так давно в больших объемах и по широкому спектру инструментов.

Рынок корпоративных облигаций на анализируемой неделе выглядел абсолютно спокойным. Спектр бумаг, вовлеченных в сделки, снизился до минимума: операции проводились лишь по трем облигациям. Доходность BRKZb1 при этом снизилась с 9,00% годовых до 7,50% годовых, а у CSBNb2 и TXBNb1 осталась на прежнем уровне (пожалуйста, таблица). В результате капитализация данного сегмента рынка снизилась за 7 дней на \$1,2 млн и на 24 сентября составила \$2 135,1 млн. Общая тенденция снижения доходности корпоративных облигаций при росте их котировок продолжает оставаться актуальной, что в полной мере иллюстрируется поведением индексов серии KASE\_V\* (таблица в начале обзора).

На рынке акций активность участников остается прежней. Единственным моментом, заслуживающим внимания, является поведение индекса KASE\_Shares, который демонстрировал крайнюю стабильность (таблица в начале обзора). Динамика котировок спроса на акции официального списка категории "А" была разнонаправленной, но результирующее влияние на индекс оказалось близко к нулю. Основная тенденция недели в данном сегменте – падение цен по заключенным сделкам. Курс TEBN снизился за 7 дней на 1,5%, VTBN – на 8,6%, VTBNp – на 22,2%. Лишь цена VTZL выросла на 3%. По остальным привычным фаворитам рынка изменений не наблюдалось (пожалуйста, таблица). В результате падения стоимости вышеуказанных бумаг капитализация рынка акций снизилась на \$14,7 млн и составила на 24 сентября \$2 217,1 млн.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

#### Результаты торгов облигациями 18 - 24 сентября

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1	8,9999	0	10,0024	7,0050
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*12,8500	0	12,8500	11,0008
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*12,9831	0	12,5000	9,5000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	11,4999	0	11,5000	8,5200
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2	10,1985	0	10,4952	9,0050
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	7,1965	0	8,9984	6,0104
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	7,5000	1 969,0	7,5000	7,5000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,0843	0	6,9795	3,9991
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	8,5000	0	10,0000	8,5000
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,0000	0	10,5000	9,0000
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	6,4226	0	5,3615	4,2181
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	8,2954	0	7,5290	7,4673
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	8,4674	8,4678
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	12,2713	0	10,6386	8,0035
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	11,1244	0	10,8019	8,0135
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	10,0000	0	10,4937	9,0042
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,2992	0	10,5000	8,2001
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	9,7500	288,0	9,7500	9,7500
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	8,4509	0	10,7909	8,0038
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,6409	7,6454
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb3	8,9809	0	9,5040	8,5031
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb1	6,4989	0	7,9968	6,0224
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,9960	0	8,5039	7,4951
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	7,0658	0	9,9961	7,0036
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	7,3056	0	7,8610	6,2426
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	8,7780	0	8,7325	8,3446

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	8,7999	5,8871
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	10,0978	0	13,0974	10,1043
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	6,9000	0	8,0018	6,0021
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2		0	0,0708	-0,6175
ОАО "Казпочта"	KZPSb1	8,4991	0	8,7965	5,9969
"Казахтелеком"	KZTKb1	6,4954	0	7,4984	6,0049
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	5,4955	0	6,6010	5,1016
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	5,8670	0	6,1167	5,7519
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7482	7,7501
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	6,9091	0	9,0007	6,0035
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2		0	8,9956	
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	10,9279	0	11,0000	10,0000
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb3	10,4973	0	10,7000	10,2000
АО "ПетроКазахстан Ойл Продактс"	SYRGb1	6,4978	0	8,0039	6,0199
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4996	0	9,0815	7,5905
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9983	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3		0	8,9987	8,5015
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,4122	0	8,2774	5,3956
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	12,2000	689,3	12,2000	12,5900
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0000	0	12,0000	11,0000
ЗАО "УКПФ "	UKPFb1		0	15,5000	14,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	10,6486	0	11,1246	10,0293
<b>ИТОГО</b>	<b>48</b>		<b>2 946,3</b>		

#### Результаты торгов акциями 18 - 24 сентября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*10,00	800 000	54,0	*10,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*14,80	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Актөбемұнайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	999,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	16 500,00	0	0	13 355,10	19 921,95
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*200,00	50 000	67,5	*200,00	*200,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	2 176	2,5	171,00	171,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	120,00	0	0	150,00	170,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	180,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*65,79	0	0	65,29	97,40
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	103,49	0	0	74,20	110,68
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	3 900,00	0	0	3 200,00	4 200,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 566,88	0	0	2 967,80	4 427,10
"Казахтелеком"	KZTKp	1 482,00	0	0	1 483,90	2 213,55
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	5	0,03	1 020,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	9 086,00	13 629,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*6 147,00	0	0	4 154,92	6 197,94
ОАО "УКТМК"	UTMKp	3 000,00	0	0	2 500,00	3 750,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*320,00	113 022	254,3	350,00	*320,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	350,00	111 428	264,3	350,00	350,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZL	*206,00	74 375	103,6	*206,00	*206,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*2,00	917 908	12,4	*2,00	*2,00
<b>ИТОГО</b>	<b>28</b>		<b>2 068 914</b>	<b>758,7</b>		

**Примечания к таблицам:** приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

**В секторе репо-операций с НЦБ** в течение описываемого периода заключено 18 сделок на общую сумму **\$3 583,3 тыс.** (Т530,4 млн). Из них 7 сделок (на сумму \$1 284,3 тыс.) касались открытия репо и 11 (на сумму \$2 299,0 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе составил \$3 906,1 тыс. (Т576,1 млн).

**Всего на торговых площадках KASE по НЦБ** за анализируемый период (включая первичное доразмещение и сектор репо) заключено 37 сделок на общую сумму **\$8 829,5 тыс.** (Т1 308,3 млн). В предшествующем периоде объем 61 сделки не превысил \$7 209,9 тыс. (Т1 063,4 млн).

#### Изменения в торговых списках KASE

Решением Биржевого совета KASE от 22 сентября 2003 года **именные купонные индексированные облигации ОАО "KazTransCom"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY07A834; 1 тенге, 3,0 млрд тенге; 25.07.03

– 25.07.10; полугодовой купон 8,0% годовых от индексированной номинальной стоимости) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". На KASE облигациям присвоен торговый код **KZTCb1**. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Дата вступления в силу указанного решения Биржевого совета (дата, с которой облигации будут включены в список ценных бумаг KASE) будет объявлена дополнительно после оплаты эмитентом вступительного и первого ежегодного листинговых сборов за данные ценные бумаги (Договор о листинге между KASE и ОАО "KazTransCom" уже заключен). О дате открытия торгов облигациями на KASE будет сообщено дополнительно. Статус маркет-мейкера KZTCb1 на KASE на основании поданного заявления присвоен ТОО "Альянс Инвестмент Менеджмент" (Алматы).

## СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

**В секторе купли-продажи ГЦБ** на KASE за исследуемый период суммарный объем 63 заключенных сделок не превысил **Т6 207,8 млн** (\$41 913,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т11 299,1 млн (\$76 598,9 тыс.). Значительное снижение оборота в данном секторе биржевого рынка было обусловлено на неделе тремя факторами: отвлечением денег банков в сектор валютного обращения, значительным дефицитом тенге на рынке и резким снижением доли биржевого оборота (см. ниже). Структура оборота ГЦБ на KASE при этом претерпела минимальные изменения. Повышенный объем предложения бумаг банками, спровоцированный дефицитом тенге, вызвал падение их цен, что привело к заметному росту доходности облигаций по заключенным сделкам. Исключение составляли евроноты суверенного долга, динамика цен которых отслеживала ситуацию на мировом рынке.

### Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 18 - 24 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дискунту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка</b>					<b>25,8% (33,7%) оборота сектора купли-продажи</b>	
менее 8	3,07	6,06	4,50	4,68 ( – )	401,7	9
8 - 14	5,01	6,00	5,84	5,60 (4,98)	443,2	7
15 - 28	5,60	5,60	5,60	5,60 (4,74)	199,1	1
43 - 56	5,02	5,31	5,14	5,05 ( – )	130,7	3
64 - 91	4,95	7,02	5,15	6,29 (5,06)	304,4	4
92 - 181	2,28	5,15	4,73	4,06 (5,13)	120,4	7
Итого					1 599,6 (3 807,8)	31 (42)
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 60, 120, МЕИКАМ</b>					<b>72,9% (62,3%) оборота сектора купли-продажи</b>	
менее 730	5,71	6,01	6,01	5,96 (5,09)	485,7	3
731 - 1095	2,62	5,91	5,89	4,94 (5,74)	1 542,0	12
1461 - 1825	6,07	6,68	6,07	6,39 (5,98)	1 980,3	8
более 2191	6,48	6,48	6,48	6,48 (6,44)	515,1	5
Итого					4 523,2 (7 035,3)	28 (25)
<b>Евроноты Казахстана (USD)</b>					<b>1,4% (3,2%) оборота сектора купли-продажи</b>	
*385	3,34	3,34	3,34	3,34 (3,60)	83,2	3
**1312	3,37	3,37	3,37	3,37 (3,50)	1,9	1
Итого					85,1 (359,9)	4 (10)
<b>ВСЕГО</b>					<b>6 207,8 (11 299,1)</b>	<b>63 (79)</b>

**Примечания к таблице:** по евронотам (\* – третья эмиссия, \*\* – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

**В секторе репо-операций по ГЦБ** (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 474 сделки на общую сумму **Т48 590,9 млн**. Из них 266 сделок (на сумму Т24 115,2 млн) касались открытия репо и 208 (на сумму Т24 475,7 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т74 784,8 млн. После закрытия торгов 24 сентября общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т19 347,7 млн. Заметное падение оборота в данном сегменте объясняется в основном пассивностью Национального Банка при размещении денег и, как следствие, очень высокими ставками репо "овернайт", оказавшимися для многих неприемлемыми.

### Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 18 - 24 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых				Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке			
KZT_001	6,50	5,00	25,00	25,00	10 586,0	136	55,8 (81,4)
KZT_002	13,00	9,00	13,00	9,00	888,0	4	4,7 (2,0)
KZT_003	8,00	7,00	8,00	7,00	95,0	2	0,5 (1,2)
KZT_007	10,00	5,50	10,00	5,50	552,0	13	2,9 (0,5)
KZT_014	10,00	5,00	10,00	5,00	2 452,0	24	12,9 (6,2)
KZT_028	5,65	3,50	9,00	5,20	4 382,0	60	23,1 (8,7)
<b>ИТОГО</b>					<b>18 955,0 (31 932,1)</b>	<b>239 (275)</b>	<b>100,0</b>

**Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ** в течение анализируемого периода заключено 537 сделок на общую сумму **Т54 798,7 млн.** В предшествующем периоде объем 672 сделок составил Т86 083,9 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **56,3%**, на предшествующей – 77,7%.

**Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”**

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670